
Izglītības un zinātnes ministrija Ⓒ 2018

PĒCDOKTORANTS

     
     

    P
IEMĒRS: 

akadēmiskais m
ācībspēks  

darbojas n
ozares p

adomē, 

iekšējā ētikas k
omisijā

, 

promocijas p
adomē.

PIEMĒRS: pētniece uzsāk ūdens tehnoloģisko pētniecību,
izstrādā tehnoloģiju, atklāj, ka to var izmantot saistītajās nozarēs,
un turpina pētniecību par pielietojumu pārtikas ražošanā. 

ATTĪSTA SAVU PĒTNIECĪBAS PROGRAMMU,
virzot to pa izvēlētās tēmas noteikto trajektoriju.

STRĀDĀ N
OZARĒ

Katra akadēmiskās profesijas karjeras joma sniedz pienesumu sabiedrības attīstībā.
Attīstīta individuālā pētniecības programma sekmē inovatīvu zināšanu veidošanos 

un nodrošina kvalitatīvāku studiju procesu.

TĀLIS JUHNA
Dr. sc. ing., RTU prorektors

VEIC ORGANIZATORISKO DARBU,

sniedzot ie
guldījumu nozares a

ttīs
tībā.

AKADĒMISKAIS
GODĪGUMS

ILZE MATĪSE-VANHOUTANA
Dr. med. vet., LLU profesore

GATIS KRŪMIŅŠ
Dr. hist., ViA rektors

AKADĒMISKĀS
PROFESIJAS RESTARTS

AKADĒMISKAIS PERSONĀLS IR GALVENAIS AUGSTĀKĀS 
IZGLĪTĪBAS UN PĒTNIECĪBAS VIRZĪTĀJSPĒKS.

Šobrīd akadēmiskajā vidē trūkst līdzsvara starp studiju un pētniecisko darbu, pētniecības 
apjoms nav pietiekams, tāpēc tiek īstenots plāns akadēmiskās profesijas stiprināšanai.

KAS IR AKADĒMISKĀ PROFESIJA

PĒTNIECĪBA STUDIJU
 DARBS

ORGANIZATORISKAIS
DARBS

DARBS
NOZARĒ

ARNIS CĪRULIS   
Dr. sc. ing., ViA docents

INESE ČAKSTIŅA
Dr. biol., RSU vadošā pētniece

Akadēmiskā profesija apvieno studiju, pētniecisko un organizatorisko 
darbu. Darbs pētniecībā veido būtisku daļu no akadēmiskā personāla 
darba slodzes. Mācībspēki pulcina studentus, doktorantus un veido 
pētnieku kolektīvus, kas no dažādiem avotiem piesaista resursus savai 
pētniecībai. Mācībspēki un pētnieki par savu darbu un atklājumiem 
regulāri komunicē ar sabiedrību.

Akadēmiskās profesijas pārstāvis ir starptautiski atzīts pētnieks, par viņa
darba kvalitāti liecina publikācijas, darbs ar studentiem, sadarbība ar 
nozari, sabiedriskās aktivitātes, kā arī iesaiste uzņēmējdarbībā vai 
klīniskajā darbā.

AKADĒMISKĀS PROFESIJAS KARJERA

AKADĒMISKAIS GODĪGUMS
ir akadēmiskā darba veikšana, ievērojot augstākos
profesionālisma un precizitātes standartus, objektivitāti un
patiesumu, morāles un ētikas principus, godīgumu, tostarp
plaģiātisma novēršanu, patiesu ziņu sniegšanu un precizitāti
akadēmiskajās publikācijās, kā arī komunikācijas un publicitātes
pasākumos, kas veido akadēmiskās vides tēlu.1

1 09.01.2018. MK noteikumi Nr. 26

„Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 8.2.3. specifiskā atbalsta mērķa 
„Nodrošināt labāku pārvaldību augstākās izglītības institūcijās” īstenošanas noteikumi”.

DOKTORANTS
DOCENTS        A

SOCIĒTAIS PROFESORS        P
ROFESORS

ASISTENTS       
 PĒTNIEKS       

 VADOŠAIS PĒTNIEKS


